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114th MAl EL GISLATU E 
FIRST REGULAR SESSION ~ 1989 

Legislative Document No. 1123 

H.P. 811 House of Representatives, April 11, 1989 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 

?d(?~ 
EDWIN H. PERT, Clerk 

Presented by Representative SMALL of Bath. 
Cosponsored by Representative REED of Falmouth, Representative FOSS of 

Yarmouth and Representative MACOMBER of South Portland. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD 
NINETEEN HUNDRED AND EIGHTY-NINE 

An Act to Provide Property Tax Relief Through Per Capita Grants to 
Towns. 

(EMERGENCY) 
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lEmergency preamble. Whereas, Acts of the Legislature do not 
become effective until 90 days after adjournment unless enacted 
as emergencies; and 

Whereas, it is necessary that 
certain action pursuant to this 
expiration of the 90-day period; and 

the State Tax Assessor 
legislation prior to 

take 
the 

Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts 
create an emergency within the meaning of the Constitution of 
Maine and require the following legislation as immediately 
necessary for the preservation of the public peace, health and 

13 safety; now, therefore, 

15 Be it enacted by the People of the State of Manne as follows: 

17 Sec. 1. 5 MRSA §1514, sub-§2-A is enacted to read: 

19 

21 

23 

25 

27 

29 

31 

2-11.. Transfers to the Tax Adjustment Res.grve FQ.nd; 1990. 
N~twithstanding any other provision of law, starting with the tax 
y~ar 1990, the State Controller shall transfer to the Tax 
Adjustment Reserve F.und, without deduction~.b..9~rtion~ 

JJJldedicated General Fund revenues which is jointly certified by 
the State Budget Officer and the State Tax Assessor to be 
directly attributable to increased individual income tax 
co)lections which result from conformi ty to the Internal Revenue 
Code of 1986 and which are over and above the existing personal 
exemptions tax credit, in Title 36, section 5126. The Tax 
Adjustment Reserve Fund shall be segregated by tax year. 

Sec. 2. 5 MRSA §1514, sub-§4-A is enacted to read: 

33 4-11.. F~Q adjq~tm§nts; 1989. Notwithstanding sqbsection 4, 
for tax year 1989 only, adjustments to the fund shall be as 

35 follows. 

37 A. A transfer from thjs fund to the General Fund to offset 
the loss of revenue attributable to income tax reductions to 

39 

41 

43 

45 

47 

49 

51 

avoid a windfall for the tax year 1988 is required prior to 
June 30, 1989, in the amount of $15,000,000. 

~pe State Contro),ler shall transfer to the General. Fund 
any balance in this fund on June 30, 1989, which was 
certified to it in accordance with subsection 2 as revenue 
directly attributable to corporate income tax. This 
transfer will provide additional resources for property tax 
relief through an appropriation to the General PurJ,?ose Aid 
to Local Schools Account. 

C. A transfer from this fund to the General Fund 
re~uired to offset the loss of revenue resulting 
individual income tax reform for the 1989 tax year. 
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amoup.t of thi.s transfer will be eql,lal to the amou.nt 
certified to the fund because of increased individual income 
tax collect.,ions through the period ending JjJne 30, 198~ 

plus accrued interest, less the amount transferred in 
paragr<u>h A to offset individual income tax reductions and 
less the amount e~pended to offset 1988 t~ear rebates and 
their administrative costs. This transfer shall be made no 
later than October 1, 1989. 

D. It is in_tended that t,pe State Controller transfer the 
amounts defined in paragraph C from the General Fund balance 
to undedicated revenue. These ~ransfers shall be made on a 
monthly basis during th~eriod of Ja:Quary 1990, to June 
1990, in amounts directly proportional to total individual 
income tax revenue estimates for those months. 

17 Sec. 3. 5 MRSA §1514, sub-§5 is enacted to read: 

19 5. Exp~ndi~urg~f~9~_ th~ fund. APE£Qpriations from the Tax 
At;lj),l,l';tment Reserve Fund IJ:!.QY- be made by the Legislature provided 

21 .t_l!at funds are appropriated only for property. tax relief to 
mu~icipg~,ities on a per capita basis. For each fisca~ear, the 

23 Legislature may appropriate only that portion of the Tax 
Adjustment Reserve Fund attributable to the preceding tax year. 

25 
Sec. 4. 36 MRSA-§5126-A is enacted to read: 

27 
§5126-A. Personal exemptions tax credit; 1989 

29 
NQj;:withst_andipg section 51f""~_an ind,ividual shall be allQ~ed 

31 for tax year 1989 only, a personal exemption tax credit in the 
amount provided in the following tables for each exemption to 

33 which the individual is entitled for federal income tax purposes 
or as otherwise provided in this section. 

35 

37 

39 

41 

43 

45 

47 

49 

.l~:ruJle iJlt;lividug,J..~ __ @d married-E~r~ons fiJ.ip...9-JL~pgr2te 
xet,ur~§.. For single individuals and married persons filing 
separate returns: 

If Maine aq~sted 
gross income is: 

Less than $20,000 

At ~~g~t $20,000, but 
less than $25,000 

$25,000 or more 

The gmount of the tax c~~dit per 
allowable personal exemption is: 

~ 

~ 

~ 

2. Heaqs of housen91~9. For unmarried individuals or 
51 legally separated individuals who qualify as heads of households: 
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If Ma.in.e adjJd..l?...ted 
gross income is: 

Less than $30,000 

At....J. ... !:tg§.t_Jli.JJLL.QJtO' but 
less than $37,500 

$37,500 or more 

~he amount of the tax credi~ 
allowable personal exemption is: 

~ 

~ 

~ 

11 3. IndividuqJ.~ f.i,,!_.i,!l.9:-.l!@~_~i~JL...joint returns or s~rvivi:Q9 

§pQ.y'§es. For individuals filing married jpint returns or 
13 surviving spouses permitted to file joint returns: 

15 

17 

19 

21 

23 

25 

27 

29 

31 

33 

35 

37 

39 

41 

43 

45 

47 

If Ma.ine agjusted 
gross income is: 

Less than $40,000 

At least $4 O.J ... Q.O 0 , but 
less than $50,000 

$50,000 or more 

Th.e amo]J.nt of the tax crediLllili. 
allowable personal exemption is: 

~ 

~ 

~ 

Individuals entitled to z~ersonal exemptions for federal 
incQme tax purposes are entitled to a single personal exemption 
.t.ax cre.di ts in toone amounts determined in accordance with the 
tables in this section. 

lUL..9-dq.ition9-_t-Perso.1]._al......§.~_~!J1ptioIl._t.Q.K... credi t i§......j!).lowjLble t.Q 
'§Q.Qn individual wtlO,' pursuant to the Internal Revenue Code of 
1986, Section~f)~f claiming a standard ded]J.ction for the tax 
year, is entitled to the additional amount provided in either the 
first paragraph of the Code or the higher amount provided in the 
.lr.d paragrap~!l-n additional personal exemption tax credit is 
also allowable to each individual who, pursuant to the Code, 
Section 63 ( ~i~f claiming a standard deduction for the tax 
year, entitled to the add.i...tional amount provided in either the 
2nd paragraph of the Code or the higher amount provided in the 
3rd paragr.aph. For a tax year in which the taxpayer does not 
file a joint return with that taxpayer's spouse and if the spouse 
pas no gross income for the calendar yeQ.r in which the taxable 
year of the taxpayer begins and is not the dependent of another 
t£~_r, the~pyer is entitled to claim a personal exemption 
t~x credit for each addi tiollal personal exemption allowable to 
th.~ spolJse as proviQ~d by this section. In no case does ._this 
credit reduce the Maine income tax to less than zero. 

49 Emergency clalllse. In view of the emergency cited in the 
preamble, this Act shall take effect when approved. 

51 
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STATEMENT OF FACT 

This bill allows for the transfer of funds, starting in 
1990, to the Tax Adjustment Reserv~ revenues, attributable to 
increased individual income tax coll@ction, in excess of personal 
exemptions tax credit as a result of the 1986 changes in federal 
tax law. The funds shall be appropriated for property tax relief 
on a per capita basis. 
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